Le sage ne bâtit que sur un terrain solide. J. C. est la pierre angulaire, le fondement de l'édifice spirituel ; il en est la base inébranlable.

Sur quel terrain il faut bâtir l'édifice spirituel.

Le sage, dit J. C., bâtit sa maison sur la pierre ; et la pluie descend, et les fleuves viennent, et les vents soufflent, et ils se précipitent sur cette maison, et elle ne tombe pas, parce qu'elle est fondée sur la pierre : *Et descendit pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti, et irruerunt in domum illam, et non cecidit : fundata enim erat super petram* (Matth. VII. 25).

C'est sur la pierre que J. C. a bâti son Église ; c'est-à-dire sur

lui-même ; c'est pourquoi les portes de l'enfer ne prévaudront jamais contre elle ; elle est inébranlable comme son divin fondement : *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam ; et portæ inferi non prævalebunt adversus eam* (Matth. xvi. 18).

L'insensé, dit J. C., bâtit sa maison sur le sable ; et la pluie descend, et les fleuves viennent, et les vents soufflent, et ils se précipitent sur cette maison, et elle tombe, et sa ruine est grande : *Et descendit pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti, et irruerunt in domum illam, et cecidit, et fuit ruina illius magna* (Matth. vii. 27).

Tel est le terrain que choisissent, pour construire, les hérétiques, les schismatiques, tous les pécheurs aveugles et endurcis.....

Le fidèle attaché par amour à J. C. et à sa loi est inébranlable. Les coups des persécutions, les flots des passions, le vent des flatteries, des promesses et des menaces, les nuées de la calomnie, le tonnerre et la foudre des démons ou des méchants, les épreuves qui arrivent comme des tempêtes, ne peuvent le renverser. Il est comme le roc au milieu des mers..... Voyez les apôtres, voyez les martyrs, etc.....

Le bon chrétien, c'est l'arbre dont parle la fable, qui reverdit à mesure qu'on le coupe ou qu'on le taille, qui résiste aux blessures du fer, qui se développe avec d'autant plus de vigueur qu'on le frappe plus profondément, et qui n'est jamais plus beau que le jour où on l'arrache tout à fait.

Le mauvais chrétien bâtit sur le sable. Or, 1^o le sable est mouvant, sans consistance ; ainsi sont les avarés, ceux qui aiment le monde, etc..... 2^o Le sable est sec ; c'est de l'aridité qu'il tire son nom (*arena ab ariditate*) : le pécheur est desséché et stérile..... 3^o Le vent enlève et disperse le sable : le vent brûlant des passions dévore les voluptueux, les impies, etc..... 4^o Les pluies et les torrents entraînent le sable : le démon, le monde et la chair entraînent les pécheurs dans le gouffre des vices.....

L'insensé bâtit sur le sable, c'est-à-dire sur la créature mobile, desséchée, stérile, etc.....

Le sable, c'est la multitude qui reconnaît Satan pour roi et qui est sans cesse agitée, emportée...; la pluie, c'est la tentation...; les fleuves sont la concupiscence et les mauvais penchants...; les vents, le démon....

ÉDUCATION.

POUR que la terre produise une abondante moisson, il lui faut trois choses : une bonne culture, un bon laboureur, une bonne semence. La terre, c'est l'enfant; le cultivateur, c'est celui qui l'élève; la semence, ce sont les bons principes que l'enfant doit recevoir. Ainsi parle un païen, Plutarque (*Tract. de Lib. educand.*).

Nécessité
d'une bonne
éducation.

Voulez-vous, dit saint Chrysostome, laisser à votre fils de grandes et de vraies richesses? apprenez-lui à être doux et bon. S'il est mauvais, quand bien même vous laisseriez en mourant une fortune immense, vous ne laissez personne qui puisse la conserver. Il vaut mieux que les enfants mal élevés soient pauvres que riches (1).

Le même saint docteur enseigne que les parents n'ont pas de plus grand devoir à remplir que de donner une éducation chrétienne à leurs enfants; leur procurant d'excellents maîtres, capables de leur inspirer de bons sentiments, et de faire croître dans leur âme la vertu (*In Epist. I ad Timoth.*, homil. IX).

Platon assure que la bonne éducation est la base de la société et des nations. L'éducation des jeunes années, dit-il, est absolument nécessaire pour former la vie entière; c'est l'affaire la plus importante dont puisse s'occuper l'État. Il appartient au premier magistrat de la cité de pourvoir à ce que les enfants et les jeunes gens soient dès leur plus bas âge élevés honnêtement et saintement (2). C'est encore un païen qui parle de la sorte; et son langage doit couvrir de confusion et déchirer de remords ces nombreux parents qui prétendent être chrétiens, et qui élèvent ou font élever leurs enfants dans l'incrédulité, l'impiété, l'immoralité.

Le même Platon raconte dans son *Alcibiade* que les fils des rois des

(1) Vis filium relinquere divitem? bonum illum ac benignum esse doce. Quod si malus ille fuerit, etiamsi infinitam substantiam relinquis, non illi custodem reliquisti. Rursus filiis non recte institutis præstat quidem pauperes esse quam divites (*In Epist. I ad Timoth.*, homil. IX).

(2) Puerilis institutio est maximi momenti ad universam vitam recte instituendam. Adolescentiæ recta institutio est publicorum negotiorum omnium maxime serium. Magistratus etiam summi est, prospicere ut pueri et juvenes noneste et sancte a prima ætate instituantur (*Lib. II de Repub.*).